
1/3 
 

 

 

 

 

 
 

GIUNTA REGIONALE 

 

 
 

DIPARTIMENTO TERRITORIO AMBIENTE 

 

SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO 

 

UFFICIO RISORSE ESTRATTIVE DEL TERRITORIO 

 

 

OGGETTO: L.R. 54/1983 s.m.i. Cava di travertino sita in Località “Palazzo”  

                   del Comune di  Valle Castellana (TE) 

                   Ditta: CURTI S.r.l. (Ex Gemac S.r.l.) 

                   Autorizzazione subingresso 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTA l’istanza acquisita in data 13/05/2024 al prot. n. 195839/24 con la quale la Ditta 

CURTI S.r.l. (P.IVA 02048030676), con sede legale in Castellalto (TE), Zona industriale Villa 

Zaccheo - via Enzo Ferrari snc, a norma dell’art. 18 della L.R. 54/1983, ha chiesto, il 

subingresso alla titolarità della coltivazione della cava in Località “Palazzo” nel Comune 

di Valle Castellana (TE) autorizzata alla Ditta GEMAC S.r.l. con provvedimento 

comunale prot. n. 6662 del 05/10/2021;  

 

RICHIAMATO il prot. 6662 del 05/10/2021 con il quale il Responsabile del Servizio Tecnico 

del Comune di Valle Castellana (TE) ha rilasciato alla Ditta cedente GEMAC S.r.l. (P.IVA 

01792050674) con sede legale in Teramo (TE) via Maestri del Lavoro n. 2, il 

provvedimento conclusivo dei termini dell’autorizzazione alla coltivazione della cava in 

oggetto avente scadenza il 15/10/2026; 

 

VISTO l’atto notarile sottoscritto dal Notaio Roberto Lauro con sede in Giulianova (TE) e 

registrato in Giulianova (TE) il 29/02/2024, Serie IT n. 1027 con il quale la Società GEMAC 

cede e trasferisce alla Società Curti S.r.l., la piena ed esclusiva proprietà del ramo di 

azienda avente ad oggetto l’attività di coltivazione di cava di travertino in oggetto, 

situata in Località “Palazzo” nel Comune di Valle Castellana (TE); 

 

PRESO ATTO della capacità tecnico economica della Ditta subentrante Curti S.r.l. ai 

sensi dell’art. 15 del R.D. N. 1443 del 29/07/1927 sottoscritta dal legale rappresentante 

della ditta e allegata all’istanza di subingresso; 
 

CONSIDERATO che in data 18/11/2024 - prot. n. 445417/24, è stata acquisita la relazione 

tecnica asseverata sullo stato dei luoghi rapportato al progetto approvato e relativo 

calcolo dei volumi del materiale estratto e ancora da estrarre a firma del Geom. Luca 

Valeriani; 
 

VISTO il rapporto istruttorio prog. reg. n. 12293/24 del 12/12/2024 dell’Ufficio Risorse 

Estrattive, relativo al sopralluogo effettuato in data 01/10/2024 sull’area di cava, dal 



2/3 
 

quale non si evidenziano motivi ostativi alla prosecuzione dei lavori e all’istanza di 

subingresso alla coltivazione della cava; 

 

PRESO ATTO che, con nota acquisita in data 18/11/2024 al prot. n. 445417/24, il legale 

rappresentante della Ditta subentrante Curti S.r.l. dichiara di estrarre il materiale 

(massi) dalla cava in oggetto per poi trasferirlo nel piazzale della propria sede legale, 

per un ulteriore lavorazione;  

 

DATO ATTO che, per quanto sopra dichiarato, ai sensi del comma 1 lett. c) art. 10 della 

L.R. n. 54/1983 s.m.i., il provvedimento di autorizzazione alla coltivazione di cava risulta 

di competenza della Giunta Regionale, in quanto la trasformazione industriale del 

materiale estratto avverrà in un sito differente dal giacimento e precisamente 

nell’impianto della medesima Ditta sito presso la sede legale nel Comune di 

Castellalto (TE); 

 

VERIFICATA l’iscrizione della Ditta Curti S.r.l. all’elenco (White list) dei fornitori, prestatori 

di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa sul sito 

della Prefettura di Teramo; 

 

RITENUTO di poter esprimere parere favorevole sulla legittimità del presente atto; 

 

D E T E R M I N A 
 

   Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

 

A. di disporre il trasferimento dell’autorizzazione alla coltivazione della cava in Località 

“Palazzo” del Comune di Valle Castellana (TE), rilasciato alla Ditta GEMAC S.r.l. (P.IVA 

01792050674) con Provvedimento Comunale prot. 6662 del 05/10/2021, alla Ditta 

Curti S.r.l. (P.IVA 02048030676) con sede legale in Castellalto (TE), Zona Industriale Villa 

Zaccheo - Via Enzo Ferrari snc; 

 

B. di dare atto che permangono fermi ed invariati: 

 tutti gli obblighi previsti nel Provvedimento comunale prot. 6662 del 05/10/2021 

e relativi allegati, nonché quelli di eventuali prescrizioni impartite dal Servizio 

regionale Politica Energetica e Risorse del Territorio; 

 la data di scadenza del 15/10/2026, entro la quale devono essere ultimati tutti i 

previsti lavori di coltivazione e risanamento ambientale; 

 l’obbligo di comunicare entro la data del 30 aprile di ogni anno e, comunque 

quando il Servizio regionale competente lo riterrà necessario, i dati statistici 

relativi all’attività estrattiva dell’anno precedente; 

 

C. di fare obbligo alla Ditta subentrante Curti S.r.l., prima della denuncia di esercizio 

di cui agli Artt. 24 e 28 del DPR 128/1959, di presentare all’Ufficio Risorse Estrattive 

del Territorio, la seguente documentazione: 

 voltura della Convenzione stipulata con il Comune di Valle Castellana (TE) ai 

sensi dell’Art. 13-bis della L.R. 54/1983 s.m.i.; 

 voltura della polizza fideiussoria vigente riportante specificatamente la seguente 

clausola: “La polizza sarà sempre mantenuta in vigore e potrà essere svincolata 

solo dopo l’accertamento del regolare rispristino dell’area di cava da parte del 



3/3 
 

Servizio regionale e dagli organi competenti. La polizza è esigibile a prima e 

semplice istanza”; 

 copia della voltura della domanda di adesione all’autorizzazione di carattere 

generale redatta ai sensi dell’Art. 272, comma 3, del D.Lgs 152/2006 s.m.i. e 

secondo quanto stabilito dalla D.G.R. 14/10/2019, n. 599 “Adozione 

Autorizzazione di carattere generale per gli stabilimenti in cui si svolgono attività 

estrattiva di cava e trasporto […]”; 

 Documento di Salute e Sicurezza (D.S.S.), ai sensi del D.Lgs 624/1996 s.m.i., 

relativo alle attività svolte presso la cava in oggetto e alla Ditta subentrante; 

 

D.   di disporre:  

 la pubblicazione del presente Provvedimento sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Abruzzo; 

 la trasmissione via PEC del presente provvedimento: 

- Alla Ditta subentrante Curti S.r.l.; 

- Alla Ditta cedente GEMAC S.r.l.; 

- Al Gruppo Carabinieri Forestale di Teramo; 

- all’Amministrazione Comunale di Valle Castellana (TE); 

- ad ARTA Abruzzo; 

 

E. di dare atto che, contro il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3, comma 4 

della Legge n. 241/1990 s.m.i., è ammesso ricorso giurisdizionale al competente 

Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) entro 60 giorni dalla data di 

pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Abruzzo (BURAT) o ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, dalla 

data di cui sopra. 

 

 

   L’Estensore                                Il Responsabile dell’Ufficio 

           Giuseppe Ciuca                                                                    Giovanni Cantone 
(Firma autografe omesse ai sensi del D.Lgs 39/1993) 

 

 

      Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

      


		2024-12-18T13:23:01+0100
	DARIO CIAMPONI




